



Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om den gymnasiale uddannelse

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur og Kirke)

(1. behandling)

For Demokraatit er det vigtigt, at vi hele tiden sikrer os, at vores uddannelsessystem er så optimalt som muligt. Det nytter ikke noget, at systemet kun virker i teorien – det skal også virke ude i virkeligheden.

Det er ingen hemmelighed, at der fortsat er for få unge mennesker, der får en ungdomsuddannelse. Tingene går i den rigtig retning, men vi er nødt til at få flere med på vognen. Derfor giver det god mening at kigge på om der er noget vi kan gøre anderledes i forhold til, hvad vi gør i dag.

På den baggrund hilser Demokraatit dette forslag velkomment. Det er vigtigt at højne den grønlandske arbejdsstyrkes uddannelses- og kompetenceniveau, og ethvert tiltag, der arbejder i denne retning vil altid blive støttet af Demokraatit.

Først og fremmest er Demokraatit tilfredse med, at ansøgningsprocessen til de gymnasiale uddannelser bliver ændret, så den bliver mere enkel og gennemskuelig. Dette er til fordel for både uddannelsesstedet, som forhåbentlig kan spare tid og dermed også penge, og ikke mindst for eleverne. Det er næsten ikke til at bære, hvis et kompliceret ansøgningsystem har betydet, at der er nogle, der af denne årsag ikke er blevet optaget på en gymnasial uddannelse. På den baggrund er det rigtig godt at få forenklet processen.

En anden ting jeg gerne vil fremhæve er, at forslaget ændrer rammerne således, at en gymnasial uddannelse ikke nødvendigvis skal være 3-årig, men godt kan være både længere og kortere. Det betyder, at man bedre kan tilpasse en ungdomsuddannelse til forskellige elevgrupper, og dermed kan vi skabe bedre forudsætninger for, at flere elever kan gennemføre en gymnasial uddannelse.

Jeg konstaterer endvidere, at de indkomne høringssvar til forslaget generelt set er positive, og at høringssvarene i nogle tilfælde har ført til ændringer i lovforslaget, der har forbedret dette.

Alt i alt betragter Demokraatit nærværende forslag som godt, og vi håber, at det kan bidrage til, at flere unge mennesker gennemfører en gymnasial uddannelse.

Med disse bemærkninger tilslutter vi os forslaget og henviser det til videre behandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke.